Capitaneus
 occaſione
 rei bene ge-
 rendæ ne-
 gligit.

Turci vrbe
 oppugnant.

Verba expu-
 gnatur.

nas, tum nuptas, tū virgines, armis indutas ferunt more Amazonum, pugnavisse: sicq; inter reliqua mortuorum t ad auera fuisse repertas quasi non antea voluissent occumbere quā perfidissimorum Turcorum suis tenellis animis effudissent cruorem: quo vel sic inimicum nobis sanguinē ibassent, & praestitissent obsequium Deo in ipso, si a articulo mortis. Verum viri illi ciuesque clarissimi proditorem illum nefarium Liburni superius memoratum superstitem habere nolētes, dignis prius supplicijs pro reatu de eo sumptis, crudeliter interemerunt. Hac inter agendum urbis duntaxat prator Paulus Erico appellatus, in arcem confugit, adhaerentibus sibi paucis quibusdam primoribus ciuitatis, paucis aliunde euadentibus. Captis itaque Turcus urbe, victoriāque adeptā, omnes Italici generis puberes patris acerrimissimis fecit affigi, alios saxis elisit, alios sectos per medium diuisit, alios varijs penis atque horrendis affectos cruciatibus, ad supera (haud dubium) transmisit: Cracana tamen gētem sub hasta vendi precepit. Vnde factum est ut omnes Chalcidis platea & via cruore occisorum repleantur. Interea pratoris urbis filia unica, virgo castissima, puella decora facie & venusto aspectu, Turco ob suam pulchritudinem ingentem adducta, cum turpitudini & sordida commixtioni consentire prorsus renueret, protinus iugulata, proq; fide castitatis martyrio proculdubio coronata: sponso virginum Christo sponsa ipsa in aenum est in caelis coniuncta. Porro qui in arce erant, data sibi à Turco fide de vita seruanda, pactoque firmato, quod salui euaderent, si arcem liberè in deditiōnem traderent: exinde confidenter exierunt. Sed mox egressos ipse seditragus tyrannus arce potitus, omnes ad unum iussit ex templo trucidari. Hunc in modum profectō miserandum) ciuitas et perditā, occisis incolis, caede expleta, Venetorum capitaneus classe soluta, qua omnium arbitrata sola omnipotentis voluntate excepta, facile tantam defensasset urbem, si vir fidus & fortis fuisset: cum paruo honore, fructu nullo, oprobrio sempiterno rebus infectis, imò turpissimè neglectus, Venetias remeant: moxq; apud Senatum accusatus, defensionis quidē locum accepit. Sed post multas in vniu adductas falsas rationes & excusationes in peccatus, tandem non satis dignam pro meritis accepit vitionem. Exiliorē legatus, at quē perpetuo profugatus cum omnibus suis à ciuitate Venetiarum in oppidum, cui est vocabulum Vtinum. lia res hac finem accepit tristē prorsus, & infelicem.

Paulus Erico
prator arcē
occupat.

Turcus for-
gus violat.

M. ANTONII COCCII SABEL-
LICI DE PVGNA INTER VENETOS ET
TVRCAS AD SONTIVM AMNEM COMMISSA LIBER, QVI
alijs de Vetustate Aquileiz, sextus est, & Bellum
Turcicum inscribitur.

PRAEFATIO.

ACCIDIT mihi quod est illi, qui postquam ex alto portum
conspicere cepit, remis cum omni nautico instrumento casu
aliquo amissus, et si rem in discrimen adductam videt, salu-
tem tamen non desperat, quippe qui propinquum portum
vel naufragum se tenere posse non diffidit: ego quoque, quum
a principio operis ad hunc locum certo auctore non omnino
caruerim, factum est, ut ubi finem spectare ceppi, neminem mihi superesse vi-
deam, quem secutus, ut in iam huic nostrae lucubrationi manum possim im-
ponere. Puto ego, nec fallor, fuisse aliquos, qui hac quoque, de quibus vltimo
hoc libro dicturi sumus, memoria tradiderint. Sed quia illi ipsi adhuc in
obscuris sunt, restat ut quicquid laboris in eo est, id totum nostrae industriae
est diligentia sustineamus, quibus paulum annixi, spero superis bene iusan-
tibus futurum, ut caetera ad votum consecuti, extremam, ut dixi, manum
feliciter huic operi imponamus.

VDATA patria defectione Ludouicus, haud in re tantam cunctan-
dam ratus, quum aliquot barbarorum milibus per Austriam
ducens in Patrianos fines tumultuos erupit. Primo impetu Clu-
sinam arcem munitissimam in angustijs alpium occupat. Nec pro-
cul inde Abbatiam, quam primo libro Mlotij appellatam diximus. Appa-
rebat in tantam rerum consternatione hostes non mediocrem cladem reliqua
patriae allaturos, nisi Venetae copia ad hoc ipsum missa, illorum conatus cum
adhuc in angustijs alpium stativa haberent, opportuno aduentu oppressis-
sent. Barbari non tantum pugnam detrectauerunt, sed ne venientem quidem
hostem expectare sunt ausi, quippe qui incursum postulandiq; patriam po-
tius quam pugnandi consilio venerant, atque, ita paucis post diebus quam tumul-
tuarii capti fuerat, patria omnis pacata est. Receptis paruo negotio locis qua
in hostium potestate concesserat, nec multo interiecto tempore, cum aliquantulum
maiore hostium manu Ludouicus in patriam reuersus est, atque, sub primu impetu
Mansanum per proditionem, nec non Rosoacium recepit. sed hac quoque, expeditio
haud prior e illa, de qua proxime diximus, felicior fuit. Audito Veneti exer-
citus aduentu, continuo barbari patria excessere, quos abeuntes ipse belli
auctor secutus est. sed quum adhuc quoque, res nouas moueretur, Basilensi conu-
tu defunctus est. Hac tumultuosae temporis pacatis reru status excepit, si-
quidem per aliquot annos pax subsequuta est: apparebatque, cum hac patria
praclare actum, cui post totos et tantos motus contigisset in Venetorum praesidio co-
quiescere, nisi tacita quadam, quae cuiusmodi sit nescio, inuidia, qua humana

Ludouicus
per Austriam
in Patrianos
fines erupit.

Ludouicus
in patriam
reuerterur.

M felici-

felicitatem diuturnam esse non patitur, factum esset, ut ab extremo Septentrione comparatus hostis in Italiam quandoq; irrupisset, qui patria huius ocia non solum verteret, sed ferro & flamma terram ipsam, penè ad interitum affigeret. Turcos eam gentem vulgo appellant. alij Turcas dicendum affirmant. y Melam auctorem habent, qui Turcas & Thissagetam non longè à Ripheis montibus constituit, quos vastas ait incolere silvas, ac ferinis carnibus victitare. Caterum ratione quoq; nituntur, ut què admodum Getæ dicuntur Sarmata, Scythæ & Thissageta, ita Turca non Turci dicendi sint. sed consuetudo tenuit, ut Turci potius dicantur. Sunt itaq; Turca ipsi origine Scythæ: & ex his, ut Hieronymus, Pio Pontifice auctore, tradidit, quos inter Hyperboreos montes Alexander Macedo ferreis repagulis clausit. Hi Pipini Gallorum regis temporibus Asiam inuaserunt, Halaos primum, inde Colchos & Armenios, nouissimè minoris Asia populos, multi varijq; fuerunt eorum conatus, sed cum circa Hellepontum angulum quendam occupassent, non destitere fraude potiusquam armis suos fines propagare, donec nobilissimam urbem Constantinopolim oppressere. quo successu elati, Thracæ, Triballos, Macedones, Aetolos, Dardanos, & Acarnanes breuitempore subegere. Mysia quoq; regem inde victum trucidarunt Peloponnesum, quanquam horum quidam ante Byzantium captum Turcorum armis cesserant, ut dolo potiusquam virtute adepti sint, quam in suam potestatem redactam miserabili clade affecerunt. Trapezuntinum quoque Imperatorem cum ipso imperio sustulerunt: & breuiter quum duo iam imperia euertissent, quatuor regna, viginti prouincias, ducentas ferme vrbes, & Bernardus Iustianus orator clarissimus deplorat in ea oratione, quam ad Sixtum Pontificem habuit, Christiano nomini eripuisset, & quod omnium calamitosissimum fuit, quum Euboici freti angustias Chalcide expugnata reclusissent, late longèque eorum arma euagata Italia fines, quoad nemo futurum credidit, infestare cœperunt. Nec contenti adhuc limites ipsius terræ attigisse, ferocissimo conatu diffractis Italia claustris in ipsa penè viscera vulnus adegerunt. Quorum calamitosas irruptiones ex ordine referam, si pauca prius de his quæ interim in ipsa patria euenerunt, breuiter retulerò. Dum adhuc procul Italia Turcorum opes (ita vt dixi) inualesceret, patria status ab externis motibus satis pacatus esset, domesceret discordijs non omnino caruit. quàmquam ne illa quidem adeos qui in Venetorum fidem venerant, magnopere attinere visa sunt. Per idem tempus Portunonia ciuitas graui seditione iactata est. Quum enim alij antiqua ciuitatis iura tuerentur, uellentq; suo loco esse. alij ad præfectum arcis summam rerum omnium traherent. erat autem præfectus tunc Federicus quidam Barchius, homo natione Italus, sed barbari fastus & superbia plenus. Hic indignè ferè publicam administrationem quorundam in potentia sibi denegatum iri ad illorum conatus opprimendos, nouum in exteriore parte arcis posticum designauit: id quo minus fieret, aliquandiu viri illi populares obstiterunt: quorum Nlatunani & opibus & auctoritate principes habebantur. Apparebat publicam fortunam in eius manu fore qui arci præsideret. sed audaci incepto

Turci origi-
 ne Scythæ.

Portunonia
 graui seditione
 laborat.

ob pu-

ob publicum & priuatum periculum abstinere, pro tempore scilicet quieturi, quando se nihil obuiam eundo proficere cernerent. Verum illud in primis eorum conatus auertit, quòd ipsius viri auctoritate non mediocre apud Federicum Imperatorem esse constabat. Sed ne sic quidem ferocissimi hominis animus presenti contumelia exasperatus placari potuit. Quippe qui in ultionem erectus, non multo post per internuncios magna spe prada quondam facinorosos homines quam potuit occultissimè subornauit, ut quantas possent copias contraherent, atque ad constitutum ab diem sibi adessent. quod quum illi impigrè fecissent, momento temporis ciuitas nil tale suspiciens oppressa est, atque miserabili modo direpta ingens fuga ab optimo quoque facta. & in primis ab his qui ob pristinas similitates sciebant se praefecto inuisos. Multa & magna flagitia in miseros ciues edita: qui haud tam citò presenti calamitate defuncti essent, nisi publico Venetorum edicto infestissimum praesidium iussum fuisset abire. quod ipsum ut aliquanto maturius fieret, Nico. Saurognanus, homo spectata inter Patrianos auctoritatis Portuanaonem missus est. Per hos ferme annos Turci primum Italiam erupere. Istria saepe populata, usque ad Sontium amnem tumultuosè deuenere: atque villis aliquot circa flumen incensis, multisq; mortalibus captis, retrò abire. Et illo tempore publico nomine ad praesentiendos futuros hostium motus exploratores quam longissimè missi sunt. specula & quam plurime tum in ipsa patria, tum extra constituta: magnus praeterea equitatus ad praesidium patriam missus, qui per villas anni proximas diuisus est. Sed hac omnia partim sefellit, partem subito aduentu turbauit hostis: qui non longo interiecto tempore penè ante affuit, quam domo profectus diceretur. Ingentem trepidationem attulit improvisa eorum eruptio. Nam ubi in ulteriore fluminis ripa conspecti sunt, captum est ab his trepidari, qui citiorem ripam praesidio tenebant. Sed ne aperte fugam meditari viderentur, facto impetu in quam paucissimos barbarorum, qui sub primum aduentum tumultuosè amnem traiecerant, secunda vigilia noctis in Seruianni insulam concessere. Hostis autem quum sub primam lucem nudatam praesidio ripam vidisset, premisis qui loca proxima vltra amnem diligenter explorarent, ne in aliquas precipitaretur insidias, cognita praesidy fuga, fluuium superat, atque passim in praedam & populationem effunditur. Incensisq; villis aliquot, in Vtinensem agrum irrupere. tria milia passuum ab Hunnio hostes conspecti sunt: atque ob ipsum creditum est, eos ad oppugnandum oppidum venire. Continuo ad arma conclamatum est. Terror ingens uniuersam ciuitatem inuasit. Clamor ploratibus feminarum mixtus, strepitusq; temerè discurrentium terrorem augebant. vidi ego nobilissimas matronas cum cœtu puellarum in sacris caibus inter altaria & sanctorum imagines prostratas, supinis manibus diuinam opem implorare. ubique clamores & querela exaudiebantur. vix alia esse potuisset capta urbis species. Creditum à multis est, intanta consternatione nobilissimum totius patriae oppidum facile eo die capi potuisse, si ad portas usque hostes obequitassent. Sed illi quia ignari erant, quò se Veneta copia recepissent,

Vrbs oppressa & direpta.

Istria depopulatur.

quas pridie in ripa fluminis conspexerant, nec quo consilio decessissent, praesidio ab effusore cursu abstinentes, continuo se ad signa receperunt. Nec multo post magna mortalium multitudine in pradam acta, patria sinibus abscesserunt. Et quia obrem feliciter gestam apparebat hostem non quieturum, sed maiore tumultu, maioribusq; conatibus et aliam repetiturum, placuit Venetis firma munitione obstrui, quicquid vadisset inter Goricianum pontem et Aquileia paludes, missi sunt qui locum considerarent: et brevis constitit inter omnes munitionem ipsam commodius positum iri super antiquam fluminis ripam, qui aliquantisper a recenti aluco distat. Accita ad id opus fuit publico decreto multa hominum milia. Quibus Citadinus Fratrinus iureconsultus homo singularis industria praefectus munitione autem haud uniformis fuit. Sed iuxta paludes ubi densissima nemora fuerunt ex crassis procerisq; arboribus succis, atq; inter se quadam inexplicabili ratione contextis, constitit. Apertis vero locis gleba cum gramine in speciem quadratorum lapidum recisa in latitudinem septem pedum locabantur: super illas saligini stolones et virgulta quadam apta ad radicandum sternebantur, mox et alia glebarum manus imponebatur. Ex huiusmodi materia per aperta (ut diximus) loca eductum est opus: quod quidem pinnarum serie interiectisq; turribus urbici muri speciem procul spectanti exhibebat. Caterum in locis quibus flumen vada habuit, transitu facilliora, bina castra vallo et fossa communita sunt: eorum hac Gradifcana dicta: illa vero Folianica, a nominibus villarum quae in ipsis locis fuerant. Folianica illa post cladem ad ripam fluminis acceptam, de qua paulo post dicam, deserta sunt. Altera vero praesidio ad hunc diem retenta, atque magna ex parte Francisci Throni cura et diligentia ad hoc ipsum publico decreto in patriam missi muro circumdata. De eo loco primo libro diximus. Opus autem a Mundina amne ad Goricianum pontem traductum, centum et amplius continet stadia: nunc plerisque locis solo penes aequatum est, vel ea parte, qua glareosa constitit materia, qua imbrium copia facile resoluit. Ceterum e regione pontis, de quo proxime diximus, ex eadem materia constructus est agger in parui castelli speciem: ad quem tuendum missi sunt pedites aliquot: inde bina castra mille circiter passus inter se distantia maiore praesidio firmata ad tria milia equitum fuere. pedites quoque his adiecti, sed pro numero equitum non multi. Apparebat itaque ex eo quod vada quae hosti paruisent insuperabili obstrusa essent munitione, et quod eadem illa haud infirmo tenerentur praesidio, fore ut hostis et alia abstineret. Idcirco tota patria velut nullum ab hoste tunc periculum impendisset, pacata agebatur: sed quanto securior fuit illius repestatis status, tanto maiore clade terra ipsa oppressa est. nihil est quod in bello aequae ac ipsa securitas obesse soleat. Ita sane accidit, ut quum minime affuturus hostis putaretur, in festo agmine in ulteriore Sonthy ripa confederat. De numero hostium inter eos qui in castris fuere, minime constat. octo barbarorum milia fuisse quidam credidere. Alij numerum in maius excolunt. Ingens tumultus sub primae eorum aduentum in utriusq; castris exortus est. Conclamatumq; repete ad arma: fuissetq; continuo in alterutra ripa

Citadinus
 Fratrinus
 Iureconsultus.

Gradifcana.
 Folianica.

concursum, nisi militem ad id utring, se expedientem nox ipsa oppressisset. Veneta utrorumq; castrorum copia inter se iuncta in somnem noctem egere. iussu equites instratis equis armati corpora curare. Imperium copiarum omnium penes Hieronymum Veronensem fuit, hominem à primis armis militia assuetum, qui clara magnaq; fecerat stipendia. erant et alij complures illustres viri: Ioannes Antonius Caldorus cum filio, Anastasius Flaminus, Hercules Maluetius, Ioannes Iacobus Iacobi Picinini Ducis olim clarissimi filius, Iacobus Badoarius, Philippus Nebulonijs, Georgius Galesius, ac plerique alij, qui honestissimè ordines ducebant. Inter hos ea nocte cōsultatum est, essetne apertò campo cum hoste confligendum, an castra potius tuenda. Quibus defensis, apparebat hostem haud multo longius progressurum, ut tanto post se praesidio relicto, non esset sibi integrum retro cum vellet redire. Sed fato (ut ita dicam) eos rapiente cunctis speciosius visum est hosti quacunque erumpere conaretur occurrere. Vniuersum itaq; equitatum in tres grandiores turmas diuisere, ut quadrato agmine non timere cum hoste confligeretur. ductores ipsi inter se turmas sortiti sunt. Sed dum hac in Venetis castris geruntur, barbarus interim non magis aperta vi quam insidijs agendum ratus, continuo circumacta suorum ala, sub occasu solis castellum, quod ponti imminabat, oppresso quo tenebatur praesidio, occupat, quam paucissimi in proximum pontem confugerant, atq; se pijs quibus impositus est, solus à utrinque pontis materia, tueri parant. Sed illicò teiorum multitudine penè obruti, in subiectum flumen precipitati sunt. Aberat locus à castris ipsis ad quatuor milia passuum: quo accidit, ut nec oppugnatio ipsa aggeris cognita sit, nec cum nocte illa tumultuosè nunciatum esset, castellum cum praesidio oppressum crederetur. Asabecchus autè (hoc enim illius expeditionis duci nomen fuisse accepimus: alij verò non Asabecchum, sed Masabecchum appellatum fuisse aiunt) ubi pontem in sua esse potestate vidit, locum ad insidias aptum circumspicere cepit. Quo reperto, in tempesta nocte ad mille lectos equites tacito agmine fluium transiure iubet. Sunt qui credant, eos ponte traductos. hisq; imperat in insidijs esse: atq; intentos signum ad erumpendum expectare: quo accepto, ex improviso hostem inuaderent. Vbi verò illuxit, barbarus expeditissimè equitum alam, superato amne ad hostium castra, si nemo interim occurrat, ire iubet: atq; potius obsequi ando, hostem ad pugna elicere: iniectòq; certamine, cedendo sensim ad insidiarum locum pertrahere. His autem aliquantisper à vado progressis, Hieronymus Veronensis cum speculatoria suorum manu sit obuius, reliquos equitatus in tres diuisus turmas, uti iussus erat non longè subsidio sequebatur. Continuò utring, ferociter est cōcursum, sed barbari momento temporis quasi vici, de industria cessere, cedentes victor urget, atq; aperto campo palatos hostes insequitur. Sed nemo omnium infestius barbarum premere q̄ Hieronymi filius iuuenis impiger atq; gloria cupidus, hunc ferocissimè pugnantem ad dux iuuenū manus praesenti successu elata sponte sequebatur. Id agrè ferre callidus senex, atque identidem clamitare, non esse temerè instandum barbaro: scire se eam gentem non nisi de industria tam leuiter meditari fugam.

Acie in dū
unt.Asabecchus
dux.Barbarus fu-
gat Hierony-
mus Veron-
ensis.

Et quia in angustiis locorum iam propè ventum erat, omniâque circumiecta loca suspicionis plena apparebant, iubet dato signo suos ab effuso cursu reuocari. tum barbarus versus in pugnam, praelium ferociter instaurat. Hieronymus primam turmam præsto sibi subsidio adesse mandat: nam ex altera parte fluminis Marbechus, ut suis auxilio esset, tumultuose mouerat: Et iam vis ingens hostium in citiorem ripam amnis transfrauerat. Rex integra pugna hostis ad Grammã usq., qui torrens per Pogoretanas ualles præcipitatur, reiectus est, hic dum totis viribus Veneti hoste urgerent, atque conatus eorum, qui superatostuuiio suis opem ferre studebant, ut potè ex superiore loco facile sustinerent: Et breui quum in presentem pugnam intenti essent, alacriq. animo pugnarent, dato repente signo ex Licinisiy vertice, qui capitibus pugnantium ad laeuam imminebat, barbarorum manus ex insidijs coorta cum horrifico clamore Et strepitu in subiectam turmam effunditur. Tantus pavor sub primũ clamorẽ Veneti iniectus est. Apparebat enim se undiq. circumuentos, ut momento temporis diceres nõ eos esse, qui modo tam strenuè pugnant. Sed ubi unicam spem salutis in armis esse cerneret, paululum cedere conati sunt, ut apertiore loco res gereretur. Sed tam violenta impressio ex superiore loco ab hoste in eos cedentes facta est, ut in arctissimum locum compulsi, se pugna expedire nequirent. Inter inferos barbarus Et à fronte Et à dextra eos in urbem coeuntes, sædissima strage prosternit. Sic momento temporis prima turma hostium multitudine obruta est, Et ad vnum fermè omnes cæsi, præterquam paucissimi viri illustres, qui se hosti dederunt. Ductores autẽ proxima turma ubi primam aciem circumuentam viderent, atque undique hostes ferociter Et cum horrifico clamore, ut mos est gentis, instare, cedere cæperunt, ut in aperta planiciem euaderent. verum id tanta trepidatione factum est, ut illico fugietium species potius quàm resistentium qui in extrema acie cõstituti erant, præberint, continuo omnes quasi victi circumspectare fugã cæpere. Adest interim victor hostis, turbat osq. sua sponte ordines cum stridore inuadit: quibus minimo negotio solutus, aperta sit fuga. Prose quisque sine imperio indeuisa Et proximos saltus euadere conatur: hos barbarus passim insecutus sternit, atque sædissimè trucidat ad Mossam usq., et ulterius cades distracta est. pauci relictis equis, Et armis abiectis, in propinquos saltus abiere. Ceciderunt in ea pugna Hieronymus, penes quem totius equitatus imperium fuisse diximus, cum filio, Iacobus Badonarius, Anastasius Flamminius, Et pleriq. alij viri illustres. Reliqui fermè omnes capti. Nec victoria hosti incrementa fuit, ipso Marbecho duce grauitè vulnerato, multisq. ignobilibus cæsis. Sed quicunque in ea pugna ceciderat, in vnum coaceruati, Marbechi iussu cõbusti sunt. Idq. ex eo suspicari libet (nam nihil certi alioqui de hoc compertum habeo) quomam in tanta nostrorum cade nullus barbarus repertus est. Idq. ad errorem iniiciendum factũ incredibile est, quasi ita acciderit, ut tot hostibus cæsis incolumis acies barbaro cõstitierit. In hunc maximè modũ ad Sontium pugnatum est. Cuius cladis fama tantum terroris vniversa patriæ attulit, ut qui in oppidis erant, vix se tuos futuros putarent. Frequens fuga nocte illa

Hieronymus
cum filio in-
terficatur.

illa qua diem pugna secuta est, ex villis & agris facta dicitur. Postridie autem cum iam multum diei processisset, repente circa Hunnium compluribus locis sumei globi at tolli cæperunt, quibus cognitum est hostem adesse, atque momento temporis, quasi inter barbaros ita conuenisset, quicquid villarum inter Sontium & Tiliauentum fuit, hostili manu deflagrauit. Eram ego per id tempus Tarcenti: quò ob pestilentem annum ex Hunnio concesseram: audit aq. clade ad Sontium accepta, in arcem, qua vico imminet, cum multis mortalibus me receperam. ex eo loco prospectus in vniuersam patriam latè patet. inde atrocissimum patria incendiū nō sine lachrymis spectavi: sed dum siquidem fuit inter diu videre tantum culti & amœni soli fumo & caligine operiti: sed longè sedius atrociusq. sub primas tenebras: ac per reliquum noctis cernere aciem vnā flammarum à Sontio amne ad Tiliauentum extensam, vt nihil medium esse videretur, quod non ignis occupasset. Quam speciem ardentium villarum densitas, qua circiter centum numero fere, exhibebat. ausim ego affirmare nullo vnquam tempore tam atrox incendium à mortalibus visum, nisi fortè fabulis poetarum credendum putamus, qui portetosa illa de Phaetonte mendacia cōfinxere. sed nos hæc omnia copiosius in nostris poematibus: quorū hoc cadem Sontiacam, illud incendiū Carnicum inscripsimus. multa proinde, qua ad rei atrocitatem attinet silentio præterimus. Hostes ea nocte pluribus locis castra habuere. Vbi autè illuxit, onusti prada, ingentiq. captiuorum multitudine in vnum conuere, atq. in castra qua ad ripam Sontij fecerant, latè receperunt. Postridie mota signa: & quum à flumine vnius diei itinere recessissent, abeuntium specie præbuere. Quod quū ita omnibus persuasum putarent, denuò haud minore tumultu quam prius in patriâ eruperunt, denso agmine ad Tiliauenti vsq. ripam protessere: super atq. impigre flumine, cis vtraq. plerisq. villis incensis, ingentem cladem Transiliauentanis at tulere. plures ferme quam prius mortales in prædā acti sunt. hi vbi ad suos rediere cōtinuò Marbechus patria sinibus excessit. Mansere aliquandiu vtraq. castra sine presidio, fuerunt qui cōsulerent ea diruenda. Sed pluribus è repub. visum est ea nouo presidio muniri debere. Atq. ita nō multo post Carolus Fortebrachus cū validissimo equitatu ad vtrorumq. castrorum presidium missus est. quibus nuper initis, diebusq. ipsius diligentia non presidio tantū, sed valido quoq. opere munitis, ingens Turcarum manus sub messiu ferias in Sontij ripa tumultuose cōsedit. Postridie barbarus superato fluuio ante Gradiscana castra in aciem explicuit, nullā pugnandi moram factururus, si hostis in pugnam descēdere voluisset. Hæc verò recentis cladis memoria territus, suos intra vallum instructa acie quasi per occasionē erupturus continuit. Barbarus cum ad altā diem in armis fuisset, cerneretq. hostē nihil temerè cōmissurum, digressus idem ad qua tuor millia passuum intra Medeamontē et Cromonā castra locat. Postero die inter Cromonam & Mansanū per apertas valles ad radices montium conuertit agmen. triginta barbarorum millia fuisse traduntur, qui per abrupta & cōfragosa alpium loca ipsius locorum incolis aditu difficilissima in eam Germania partē euasere, quam nunc Zeliā vulgò appellant. Ego Iuliam,

vti primo libro testatus sum, potius dixerim: aut quod à vero non abhorret, Ciliam. Multa interim est horrèda, et qua vix sibi vendicent, facinoratum aduersus alpium difficultates, tum etiã in audaces incolarum conatus per eos dies ab his edita. Quorum illud silentio indignum videri potest, quod per vrbibus locis, vbi in abruptas rupeas ventum est, equos vestibus alligatos in subiectas crepidines demissos aiunt, et inde in altias, donec in imas valles esset descensum. interdum vniuersus penè equitatus, vel cerè magna pars eius, vti ex ipsis vestigijs cognitum est, per adeò decliua loca preceptus datus est, vt per ducentos ferme passus non modò illis locis pedibus quissiam vadere possit, sed ne consistere quidem, nisi virgulto sese aliquo applicauerit. Est et illud nõ indignum memoria, quòd vbi per iuga alpium vsque in montana Carnia fines decurrissent, nunciatumq; interim esset, montanos incolas iuga montis, qui Lancea dicitur, qua vnicum eis iter in Germaniam patebat, occupasse, intrepidè ad locum progressi, neq; immèsa montis altitudine, qua in ipsa penè nubila verticem erigit, nec ascensus arduitate deterriti sunt, sed subnixi virgultis per aduersam rupè ad hostè repere verius, quàm dixerim subiere. Quo audaci incepto territi, qui presidio erant trepidare cæperunt, inde in fugam turpiter dilapsi ingentis cladis hosti materiam prabuere. Hac vltima fuit Turcorum expeditio aduersus Venetos in Italiam. Nam paruo interiecto tempore, Veneti cum Mahumeto eius gentis Imperatore sedus percussere. Ad quod publico nomine sancendum Benedictus Triuisanus, vir magni cõsij et auctoritatis Constanti-nopolim missus est, vnde certissimã Venetis pacem reportauit. Hic idem non multò post patria administrationem ex pratura sortitus, præter alia multa iniustitia et innocentia exempla, quibus publicum munus auspicatus est, domesticas discordias et inueterata odia, quibus tota ferme patria ad id tempus laborarat, sapièntissimè sustulit: at que nomina quadam peregrinarum factionum pessimo exemplo inducã adeò restinxit, vt illorum memoria adhuc diem prorsus obsoleuerit. Verùm diuina quadam prouidentia id factum videri potest, vt cuius opera hac terra cum reliqua Italia grauissimo bello quandoque liberata fuerit, eodem pratore domestica seditione liberaretur. Debent itaque semper Triuisana familia hoc nomine

Foroiuulenses, quòd hoc ipsò viro auctore, et externa et domestica sint ocia consecuti, qua ex illo tempore, vnde patria anti-quis atem scribere orsi sumus sortiri non potuerunt.

DE BELLO

DE BELLO RHODIO LIBRI TRES, IACOBO FONTANO BRVGENSI

AVTORE.

PRAEFATIO.

PRAEFARI mihi licet, quod profecti plerique sunt rerum scriptores, bellum maxime memorabile, omnium qua unquam gesta sunt, me scripturum: sic Livius, sic ego, & forte verius, quod magnus Turcarum Tyrannus Solymannus, terra & mari gessit cum Equitibus diuo Ioanni consecratis, & Imperij Christiani limites ad Orientem defensantibus. Nunquam enim praelium tam crudele, & atrox, Mars aequè dubius fuit: norunt qui mecum in parte laboris & periculi fuere. Credet facile quisquis sacra & nobilis militia (nullius enim nomen recipitur, nisi ad aram, & exhibitio indice nati alium) olim institutum, & haecenus obseruatum, pugnandi cum Turcis morem animaduertit: tum horum opes & potentiam, qui virilibus & incertis primordijs (nec originem suam ne ipsi quidem satis tenent) ab antris Caucaasi, debellat a initio Asia, deinde Thracia, postremo reliqua Graecia, duobus florentissimis imperijs Trapezuntio & Constantinopolitano euersis, omni propè Illyrico perdomito, in Italianam usq; Hydrunte capta (qua in Italia & Calabria finibus est) penetrauerunt: & recentia adhuc memoria, quasi hesterni diei, Sultano vno post alterum, vitæ & imperio priuato, totam Syriam cum omni Aegypto Arabiaq; opibus suis adiecerunt. Quod bellum sic ex sententia confectum, Rhodiano initium dedit. Est enim filio Solymano visum, quod Solymo patri, qui anno ab hinc quinto maxima classe Rhodum obsidendam parata, vita defunctus est, difficilem sibi ex Lesbos, Chio, Peloponneso, Eubœa, Propontide, ipsaq; Bizantionauigationem futuram in Syriam atq; Aegyptum, stante incolumi Rhodo arce militum: ut pote ex qua illi maritimis suis excursionibus, totum litoreum tractum deuassent, nonnunquam iusta classe congregi audentes. Praterea, ducere de decus imperij sui, ferre gentem inimicam in ipsis regni penetralibus. Adhuc ambizioso iuueni magnos spiritus ministrare, Alba anno superiore ad confluentem Savi & Danubij victa. Tum, quæ nequaquam multa molienti negligenda est, occasio temporis quo principes Occidentis maximis cladibus sese inuicem affliciebant. Veruntamen priusquam belli gesti, Rhodianaq; obsidionis initium aggrediar, quo ad cognoscendum omnia, ut magis magisq; in aperto sint, quaedam altius repetere necessarium est. Nam ut ex perior, istud bellum multorum fide maius, ita eius quoq; historiam inuenio magis laboriosam mihi, quam putar am. Sed istud quoq; malum post tot acerbos casus, hostium iniurias, bonorum direptiones, cædes, exilia, pericula vasti maris, febres, morbos, pestem, oculorum ophthalmiam, mihi denorandum est. Etsi laboribus meis nulla certa merces, quam non tam specto, quam laudem defensionemq; veris atq; sacrorum nobiliumq; Hierosolymitano-

N nitano-

mitatorum equitum gloriam: tamen si nemo discendo, aut scribendo tanti illi gloriam parare potest, quam amissi sibi pugnando pepererunt. Quod igitur sacra militia est mihi vertas bene, sic exor dior.

Fabricij Ca-
retani mors.

Fabritio Caretano ingenti luctu, desiderioq; plebis nouendum vitæ fureto (suerat enim ad populi saurem aucupandum, affabre factus) doctus literas Latinas, callidus, acer ingenio, cui consilium nec inceptum illum frustra fuit, magnificus, siquidem magnam urbis partem nouo, validoq; murorum ambitu cinxit, arma, telia, machinas, commeatum affatim importari fecit, deniq; omnia quæ in bello vario, et multarum rerum egeuti, usui esse solent. Cui pat̄s aliqui, quod ararium immodestius tractauerit, quibus ego nec assentio, nec repugno. Vbi luce orta. et campana sonuit, uniuersa militaris concio in classes suas distributa, ad fanum dñi Iohannis conuenit: peracto solenni sacro, quæq; testata crucem. Inter magistro pridem ab antesignanis constituto, spondet allaturam sese de corpore suo militem, quæ habeat optimum et prudentissimum. Constituitur hac ratione ex singulis militum decurijs octumviratus quidam, cuius, faq; est, præfectum comitorum nominare, et tres mox suffragia daturus, dicere Equis, qui summus suffragium vocatur. Sacrificium optionemq; militarem hi triumuiris frequenter ordine præfecto comitorum ante aram (neq; enim iam octumviratus amplius, aut Inter magister, cuius potestatem voluerunt maiores momentaneam esse, ne qua fraus suffragijs fieret) sacramento astipulantur, qua-

Octumviratus constituitur.

situros ex toto ordine militari, quatuor et decem integros ac spectatos fidei viros, quibus focys tribum suffragantem perficiant. Quæ simul atq; exit Christianorum ritu expiata, per adorandam crucem quatuor Didascalicos libros voluminis sacrificiorum, omni priuato affectu abiuratio, non alium sacra nobilissimaque militia præfecturam se vouet, nisi claris legitimisque natalibus et maximis in Republicam meritis commendatum. Quo voto, sacramentoq; à præside comitorum stipulato, suffragatores secudunt, qui post graues de multorum vitijs ac virtutibus censuras, duorum potissimum rationem habendam esse duxerunt: Philippi Vilerij Liadami, et Thome Docrai præfecti equitum Anglorum. Hunc siquidem plurimum commendabant magna opes, ingenium, magna experientia, consuetudo Regum et principum: ad quos arduis saepe legationibus functus est. Hinc negotia militia bene prudenterq; in Gallijs et Hispanijs administrata, usus rerum Rhodiensium, fortitudo animi et corporis, virtus omnibus spectatissima: nec, ut quorundam esse solet supremum Magistratum ambitiuum, simulata atq; efficta ad tempus. Factum hoc modo est, ut fors vtriusq; par exierit, sed Liadami prærogatiua fuit suffragio equitis summi primiq; inter suffragatores: qui appellatus more maioris Decurijs, vellente suffragatrici tribui intercedere, aut obnunciare quippiam simul ut respoderant, nollet. Quæ ergo, inquit, Deus, et numen tutelare prophetes Baptistæ, sacra nobilissimaq; militia nostra bene et feliciter vertat renuncio vobis magni Magistrum nobilissimum equitem, F. Philippum Vilerium Liadamum. Statimq; reclamatus est ab uniuersa concione: Nobilissimo equite F. Philippo